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i andel i årene fremover. Vi modsætter os rege- 
ringens idé om, at den skal falde. 

Når samfundet bliver rigere, skal væksten 
ikke kun tilfalde privatforbruget. Det fælles, den 
offentlige velfærdsservice, skal følge med. Og 
med det udgangspunkt har vi foreslået en lang 
række initiativer til dette års finanslov. 

Vi har foreslået, at børn i daginstitutioner skal 
have et gratis sundt måltid mad hver dag. Vi 
ved, hvor vigtigt det er for børn, at de får en 
sund og ernæringsrigtig kost; det er vigtigt, for- 
di det styrker børnenes evne til leg og indlæring. 
Og vi ved, hvor stressende det er som forældre 
at stå hver morgen og smøre madpakker, og 
hvor stor en lettelse i hverdagen det kunne væ- 
re, hvis man slap for det. Det forslag har regerin- 
gen ikke villet støtte. 

Vi har foreslået at rette fokus mod sårbare og 
udsatte børn i daginstitutionerne, så vi fra star- 
ten kan få bekæmpet den negative sociale arv, 
flere hænder i børnehaver og vuggestuer -  de 
steder, hvor der virkelig er behov for det. Det 
forslag har regeringen ikke villet støtte. 

Vi har foreslået 500 mio. kr. mere end regerin- 
gen til mere hjemmehjælp, til mere tid og om- 
sorg for ældre -  midler, vi har råd til nu, fordi 
den service, vi giver mange steder, stadig halter 
bagefter. Det forslag har regeringen ikke villet 
støtte. 

Vi har stillet forslag om en gigthandlingsplan 
til hjælp for alle de mennesker, som lever med 
kroniske smerter og forringet livskvalitet. Vi har 
stillet forslag om en forstærket indsats over for 
de medicinske patienter. Vi har stillet forslag om 
bedre fødevaresikkerhed og kontrol med føde- 
varer, fordi alt for mange mennesker bliver syge 
heraf. Vi har stillet forslag om en handlingsplan 
for rent drikkevand -  alt sammen forslag, som 
regeringen ikke har villet støtte. 

Vi har stillet en lang række forslag til at inve- 
stere i samfundet. Vi har foreslået en 12-årig ud- 
dannelsesgaranti til alle unge, herunder en prak- 
tikpladsgaranti. Vi nærmer os en situation med 
flaskehalse på arbejdsmarkedet, samtidig med 
at alt for mange unge mennesker ikke får en ud- 
dannelse efter folkeskolen. Det er ufatteligt, at 
man bare lader stå til. Regeringen har heller ikke 
villet støtte det forslag. 

Vi har stillet forslag om flere voksenlærlinge, 
så de, der i dag ikke har en uddannelse, kan få 
en faglært uddannelse, som der netop ér behov 
for på den arbejdsplads -  og så på ordentlige vil- 
kår. Det har regeringen ikke villet støtte. 

Vi har stillet forslag om flere servicejob, en 
ordning, som navnlig kommer ledige seniorer 
på arbejdsmarkedet til gode, dem, som lige præ- 
cis i mange tilfælde har svært ved at komme ind 
på arbejdsmarkedet igen, når de er blevet fyret. 
Det forslag har regeringen heller ikke villet støt- 
te. 

Vi har stillet forslag om et bundfradrag i ef- 
terlønsordningen, så man kan tjene 30.000 kr. 
ved siden af efterlønnen uden at blive modreg- 
net, en ordning, der ville sikre, at mange ville bi- 
drage lidt til samfundet i stedet for at stoppe 
helt på arbejdsmarkedet, når man går på efter- 
løn. Det har heller ikke fået støtte. 

Vi har stillet forslag om massive investeringer 
i uddannelse. På folkeskoleområdet foreslår vi 
en lang række tiltag, som skal være med til at 
forbedre kvaliteten af vores folkeskole, herun- 
der efteruddannelse af lærere, hvilket alle er klar 
over er nødvendigt, hvis vi skal komme videre. 

Kl. 10.30 
Vi har forslag om forsøg med helhedsskole. 

Et forslag, som navnlig tager sigte på at støtte de 
elever, som i dag har svært ved at opfylde de 
faglige mål i folkeskolen. Vi vil gøre en målrettet 
indsats for at få flere unge til at tage en videregå- 
ende uddannelse, vi har forslag om at sikre flere 
penge til voksenuddannelse, og vi har forslag til, 
hvordan vi kan give læsesvage voksne et løft til 
at lære at læse og skrive bedre. Alle disse forsalg 
har regeringen ikke villet støtte. 

I det hele taget har der ikke været forhandlin- 
ger om det. Det samarbejdende folkestyre er 
sendt til tælling. Tidligere tiders tradition for 
brede forlig om finanslove med vekslende flertal 
er åbenbart definitivt aflyst af en fast blok bestå- 
ende af regeringen og Dansk Folkeparti. 

Efter folketingsvalget i februar havde regerin- 
gen ellers chancen for at fravige de foregående 4 
års praksis med ensidige finanslovaftaler til høj- 
re side i salen. Og det var vel ikke, fordi man 
savnede tilkendegivelser fra bl.a. Socialdemo- 
kratiet om, at vi var parate til at indgå i de drøf- 
telser. Men intet blev det til. Der er åbenbart ind- 
gået en pagt mellem regeringen og Dansk Folke- 
parti, der umuliggør et bredt samarbejde. 

Skulle regeringen på et tidspunkt komme 
frem til, at den vil frigøre sig fra den pagt, så står 
vi til rådighed for et bredt samarbejde. Vi mener 
fortsat, at det vil være bedst for Danmark. 

Så er der et enkelt punkt, hvor vi selvfølgelig 
er glade for at have fået, skal vi sige lidt indirek- 
te indflydelse. Vi foreslog at få orden i det for- 
hold, at førtidspensionister på den gamle ord- 


